昆明市西山区审计局文件
西审〔2019〕5号

关于政协区九届三次会议提案办理情况的答复
尊敬的孙静宏委员：

    首先，感谢您对审计工作的关心、理解和支持!收到您在政协区九届三次会议上《关于加快海口“五小”水利工程审计、拨款等后续工作》的提案，我局高度重视，认真就提案进行调查研究，现将办理情况回复如下：

1．提案所列海口2013年至2017年实施“五小”水利工程27个项目，目前具备竣工结算条件并由行政主管部门报我局审计的西山区2013年“五小”水利工程18项（其中，海口5项）正在开展结算审计，按照审计计划安排，预计于2019年8月31日前完成。其它全区性“五小”水利工程含海口办事处实施的项目由于点多面广、资料不完整、不具备结算审计条件、主管部门未报审等原因在2019年度未纳入区政府投资审计项目计划，建议按照竣工结算审计要求完善项目资料，争取在下年度纳入区政府投资审计项目计划完成审计。

2．关于工程价款结算问题，全国人大常委会法工委于2017年2月22日发布《对地方性法规中以审计结果作为政府投资建设项目竣工结算依据有关规定的研究意见》（法工委函〔2017〕2号），明确指出“地方性法规以审计结果作为被审计单位与施工单位进行结算的依据，实质上是以审计决定改变建设工程合同，扩大了审计决定的法律效力范围”。同时，根据新修订的《云南省政府投资建设项目审计办法》（省政府213号令）明确删除了“审计结果作为建设单位支付结算款项的依据”和“政府投资建设项目未经竣工决算审计的有关部门不得办理竣工验收手续”。关于工程价款的拨付应按照财政部《建设工程价款结算暂行办法》（财建〔2004〕369号）由发、承包人依据合同约定办理。综上所述，提案中“无审计报告，工程尾款不能结算拨付”提法与现行法律法规不相符。

今后，我局在政府投资审计工作中，将严格按照《审计法》、《审计法实施条例》的相关法规开展好政府投资审计的监督工作。再次感谢您对我局工作的关心、理解和支持！欢迎各位委员就审计工作提出宝贵意见建议，以促进我们提高审计监督和服务水平。

                            昆明市西山区审计局

                              2019年6月12日

	昆明市西山区审计局办公室                 2019年6月12日印发

— 2 —

— 1 —